
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 318 DEL 04/11/2015

OGGETTO: ARTIGIANO IN FIERA 2015 - AMMISSIONE DITTA "SILFER SHOES DI 
MOSCHINI FERNANDO". AUMENTO PRENOTAZIONE DI SPESA E ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

• la Determinazione Dirigenziale n. 238 del 30/07/2015 con la quale si  procedeva 
all'organizzazione della partecipazione camerale alla manifestazione “L'Artigiano in 
Fiera XX^ edizione”, che si terrà dal 5 al 13 dicembre 2015 a Rho-Pero, quartiere  
fieristico di Milano; 

Vista:

• la domanda di adesione pervenuta dalla ditta Silfer Shoes di Moschini Fernando, 
con  la  quale  l'azienda  richiede  di  partecipare  alla  collettiva  camerale  di  cui  in 
oggetto con  uno stand di mq. 12; 

Considerato che:

• l'ente fiera ha confermato la disponibilità dello  spazio espositivo richiesto e che 
l'istruttoria  effettuata  dall'ufficio  camerale  competente  per  l'ammissione  alle 
collettive camerali ha dato esito positivo;

Tenuto conto che:

• risulta necessario noleggiare un ulteriore spazio espositivo di mq. 12  da Ge.FI. Spa 



per la somma di € 3.880,00 (Iva esclusa) comprensiva di quota di iscrizione e di  
supplemento n. 2 lati liberi;

Atteso:

• che l'art. 125 del D Lgs. n. 163/2006 disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi  e  lavori  e  che,  al  comma 11,  prevede l'affidamento  diretto  per  servizi  e 
forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

Richiamato:

• il  Dpr.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D. Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del  30/07/2011 dal  Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Atteso inoltre che:

• tutti i costi relativi ai servizi sopra descritti ricadono in tale disciplina e che detti costi 
sono esclusi, ai sensi della circolare ministeriale, prot. 190345 del 13/09/2012 in 
quanto costi  inerenti  le  attività  di  promozione connaturati  alla  missione dell'ente 
camerale, dalla disciplina di contenimento dei consumi intermedi prevista dall'art. 8 
comma 3 del D.L. 6/7/2011 n. 95;

Visto:

• l'ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce a tutti i Dirigenti il potere di  
disporre  ordinazioni  delle  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia  in  aggiunta  a 
quanto  espressamente  stabilito  dall'art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 
Ministeriale;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza e i propri  
poteri dirigenziali;

DETERMINA

1.- di ammettere la ditta Silfer Shoes di Moschini Fernando alla collettiva camerale  di cui  
alla  fiera  in  oggetto,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  la  quale  risulta  quindi  
beneficiare di  un contributo in regime de minimis pari  a € 1.384,00, di  cui  € 1.176,00 
corrispondente  al  40%  del  costo  dello  spazio  espositivo  noleggiato  e  €  208,00 
corrispondenti al 40% della quota di iscrizione;

3. - di aumentare la prenotazione n. 262 di € 3.880,00, da destinarsi  al noleggio dello 
spazio espositivo da Ge.FI. Spa;

4.- di prevedere un ulteriore entrata di € 2.496,00, quale quota di partecipazione della ditta 
sopracitata,  da accertare sul  budget 2015 dell'Azione complessa 2E710101 -  Iniziative 
organizzate direttamente commerciali  del Centro di  costo D102 Promozione Interna ed 
Estera, Conto 313027;



5. - di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. 
nel Capo Ufficio dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera, Rag. Aurelio Pesci.  

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


